Quelques anciens manuscrits portent : *quatenus est limosus limes amicitiae*, « jusqu'où les limites de l'amitié sont fangeuses, » et cette variante présente un sens également riche de vérité. En effet, les limites de l'amitié sont boueuses pour les personnes de différent sexe : l'amour sensuel confine à l'amitié ; on passe aisément de l'un à l'autre ; mais ces deux affections occupent dans le cœur des emplacements qui ne se ressemblent guère. Le sol sur lequel marche l'amitié est ferme et solide ; le terrain de l'amour est glissant et plein d'une fange qui manque sous les pieds, et l'on y tombe d'autant plus facilement que, vers leurs limites, ces terrains tiennent des qualités de

CAPUT II

Libidinosum adolescentiæ ardorem accusat.

1. — Et quid erat, quod me delectabat, nisi amare et amari? Sed non tenebatur modus ab animo usque ad animum quatenus est luminosus limes amicitiae; sed exhalabantur nebulæ de limosa concupiscentia carnis, et scatebra pubertatis, et obnubilabant atque obfuscabant coeum, ut non discerneretur serenitas dilectionis a caligine libidinis. Utrumque in confusione æstuabat, et rapiébat imbecillem ætatem per abrupta cupiditatum, atque mersabat in gurgitem flagitiorum. Invaluerat super me ira tua, et nesciebam. Obsurdueram stridore catenæ mortalitatis meæ, pœna superbiæ animæ meæ: et ibam longius a te, et sinebas: et jactabar, et effundebam, et diffluebam, et ebulliebam per fornicationes meas, et tacebas. O tardum gaudium meum! Tacebas tunc, et ego

l'un et de l'autre et qu'on ne s'aperçoit pas de l'endroit précis où ils finissent. (Voir P. GAOU, *Sur le danger des liaisons*, ch. XII.)

(2) *L'une et l'autre fermentaient confusément*, pendant qu'un double désir bouillonnait en lui, c'est-à-dire le sentiment de l'amitié pure et de l'amour sensuel et coupable.

(3) *Devenu sourd au bruit de mes chaînes mortelles*. Je préfère cette expression: *obsurdueram*, « j'étais comme étourdi, » à cette autre de quelques éditions: *obsordueram*, « je m'étais souillé. » Voici ce que veut dire saint Augustin: c'est que le bruit de la concupiscentia, toujours si tumultueuse et semblable à une chaîne qui lie les membres de notre corps sous la loi du péché, l'avait rendu sourd aux inspirations divines. Je ne vois pas, en effet, ce que signifierait ce bruit qui corrompt, car le bruit fatigue et assourdit les oreilles, mais ne souille pas. La poésie française a rendu cette image en ces vers:

Je n'entendois alors que le bruit de ma chaîne,
Chaîne de passions qu'un misérable traîne.

(L. RACINE, *Poème de la grâce*, ch. III.)

dive joie! Vous vous taisiez alors, et moi j'allais loin de vous m'avancant de plus en plus sur des voies ensemencées de stériles douleurs, superbe dans ma bassesse (1), sans repos dans ma lassitude.

2. — Qui m'aurait alors soulagé dans mon tourment, et appris à jouir sagement de la fugitive beauté des créatures éphémères, assignant des bornes à leurs douceurs pour que les flots de ma jeunesse vinssent s'arrêter au rivage de l'union conjugale, s'ils ne pouvaient trouver le calme qu'avec la satisfaction d'engendrer des enfants, suivant les prescriptions de votre providence, Seigneur! vous qui réglez ainsi la propagation de notre race mortelle, et pouvez, étendant votre douce main, émousser ces épines (2) que nous n'eussions pas connues au paradis; car votre toute-puissance se fait sentir près de nous, lors même que nous sommes loin de vous? Que n'écoutai-je du moins plus attentivement la voix retentissante de vos nuées (3): « Les tribulations de la chair attendent les personnes mariées, et moi je veux vous les épargner » (*I Cor.* vii, 28); et ailleurs: « Il est bon pour l'homme ne pas toucher une femme » (*Ibid.*, 1); et encore: « Celui qui est sans épouse pense aux choses de Dieu et aux moyens de plaire à Dieu; mais celui qui est marié songe aux choses du monde et aux moyens de plaire à sa femme. » (*Ibid.*, 31-33.) -

3. — Avec plus de vigilance, j'aurais entendu ces paroles, et, devenant eunuque volontaire pour le royaume des cieux (4), j'aurais été heureux d'attendre vos divins embrassements. Hélas! jouet de mon ardeur misérable, livré au torrent de mes passions, je vous abandonnais, je transgressais toutes vos

(1) *Superbe dans ma bassesse*, c'est-à-dire avili dans l'orgueil. Pourquoi saint Augustin appelle-t-il son orgueil un abaissement, un avilissement? Parce que pour l'homme qui ne relève que de Dieu, c'est vraiment s'abaisser, s'avilir, que de se soumettre aux créatures, et, pour l'âme qui est la partie la plus noble de l'homme, de se rendre l'esclave du corps. Massillon a imité ce passage dans le sermon sur l'*Enfant prodigue* (Carême).

(2) *D'une main douce pouvez émousser les épines*, etc. Le P. Wagnereck croit que saint Augustin veut désigner ici la Providence si douce de Dieu qui a tempéré, par un plaisir légitime, les tribulations de la vie

ibam porro longe a te, in plura et plura sterilia semina dolorum, superba dejectione et inquieta lassitudine.

2. — Quis mihi moderaretur ærumnam meam, et novissimarum rerum fugaces pulchritudines in usum verteret, earumque suavitatibus metas præfigeret, ut usque ad conjugale littus exæstuarent fluctus ætatis meæ: si tranquillitas in eis non poterat esse, fine procreandorum liberorum contenta, sicut præscribit lex tua, Domine, qui formas etiam propaginem mortalitatis nostræ, potens imponere lenem manum, ad temperamentum spinarum a paradiso tuo secluserum? Non enim longe est a nobis omnipotentia tua; etiam cum longe sumus a te: aut certe sonitum nubium tuarum vigilantius adverterem. Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Et, Bonum est homini mulierem non tangere. Et, Qui sine uxore est, cogitat ea quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo. Qui autem matrimonio junctus est, cogitat ea quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori.